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Abstrakt: Jednou z oblastí, kde sa sústreďuje pozornosť fyziky povrchov je aj

heterogénna katalýza. Aplikovaný výskum sa snaží preskúmať procesy, ktoré pri

katalýze nastávajú. Ich poznaním sa dajú predpovedať katalytické vlastnosti

bimetalických zliatin. Úlohou diplomovej práce bolo štúdium valenčného pásu

prechodových prvkov. V rámci tohto štúdia sa vyšetroval systém Pd(111) a jeho

bimetalické povrchové zlúčeniny s Sn. Nosnou metódou tejto práce bola metóda

ARUPS s dôrazom na XPD, využívali sa aj metódy XPS a LEED. Všetky metódy

patria medzi klasické metódy štúdia povrchov.

Kľúčové slová: ARUPS, XPD, paládium, cín, heterogénna katalýza
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Abstract: Heterogeneous catalysis is one of many interesting part of physics, witch

surface science study. Knowing of importance of processes in catalytic reaction

should predict properties of new bimetallic systems. The main task of this diploma

thesis was the study of valence band of transition metals. In this diploma thesis we

studied bimetallic system of palladium and tin by ARUPS. We also used methods

XPS, XPD and LEED, which are classical applications in surface physics.
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Kapitola 1

Úvod do problematiky

Pojem spektroskopie zahŕňa širokú paletu experimentálnych metód

v rôznorodých odboroch modernej fyziky od infračervenej spektroskopie cez

skúmanie vibračných stavov molekúl v biofyzike použitím elektromagnetického

žiarenia v oblasti vlnových dĺžok viditeľného svetla, či röntgenovskú

fotoelektrónovú spektroskopiu XPS (X-ray Photoelectron Spectroscopy), jednu z

najpoužívanejších metód vo fyzike povrchov. Tieto metódy principiálne rozdeľujeme

podľa budiaceho žiarenia, detegovaných častíc a podľa fyzikálnych dôsledkov.

Metóda UPS (Ultraviolet Photoelectron Spectroscopy) a jej uhlovo rozlíšená verzia

ARUPS (Angular resolved UPS) patria medzi fotoelektrónové spektroskopie.

Detegovanými časticami sú elektróny budené fotónmi v ultrafialovej oblasti svetla.

Informačná hĺbka je malá, rátame ich medzi povrchové metódy. Svetlo s vlnovou

dĺžkou v ultrafialovom spektre nemá dostatočnú energiu vybudiť elektróny

z vnútorných elektrónových hladín atómov, no práve vďaka tomu budí valenčné

elektróny. Ich rozdelenie je veľmi citlivé na povrchové zmeny. Ako výsledok

dostaneme spektrum – rozdelenie pravdepodobnosti detekcie elektrónu z valenčného

pásu v závislosti na väzbovej energii pri danej povrchovej rekonštrukcii.

Cesta od myšlienky k jej realizácii býva komplikovaná a aj samotný

experiment pozostáva z niekoľkých na seba nadväzujúcich častí. Na konci je

poznanie toho, akú úlohu zohrávajú jednotlivé deje v katalytickom procese. Na

začiatku je monokryštál, modelový katalyzátor. Atómová (globálna) štruktúra sa

určuje metódou LEED (Low Energy Electron Diffraction), lokálne štrukturálne

parametre metódou XPD (X-ray Photoelectron Diffraction). Je dôležité poznať

natočenie vzorku voči aparatúre, pretože metódou ARUPS môžeme zobraziť

izoenergetické plochy (a vyniesť ich napr. do polárneho grafu), ale aj pásovú

štruktúru - závislosť energetického rozdelenia valenčných elektrónov na polárnom

uhle (t.j. veľkosti vlnového vektoru) v hlavných smeroch brillouinovej zóny, ktoré sú

pre rovinu (111) totožné s vektormi recipročnej mriežky. Po deponovaní iného prvku

sa sledujú zmeny hustoty obsadených stavov valenčného pásu vyvolané adsorbátom

pre všetky supermreže. Zmeny majú zásadný vplyv na katalytické vlastnosti [1, 2].
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Oxid cínu sa osvedčil ako plynový senzor. Je známe, že reaktivita, či

selektívnosť takéhoto senzoru, sa dá výrazne zlepšiť deponovaním malého množstva

prechodného prvku napr. paládia. Paládium je prechodný kov VIII.B skupiny

(resp. 10. skupiny). Používa sa na katalýzu organických a anorganických zlúčenín,

najmä v automobilových katalyzátoroch na oxidáciu CO. Uplatnenie má aj

v chemickom priemysle ako katalyzátor cyklických uhľovodíkov. Zlúčenina Pd/Sn

má predpokladané využitie v nízko teplotnej katalýze CO, pretože existencia atómov

cínu na povrchu paládia má za následok oslabenie väzby molekuly CO s Pd, čo

v konečnom dôsledku znamená zníženie teploty začiatku migrácie molekuly.

Predpokladá sa, že práve rozhranie Sn/Pd zapríčiňuje zmeny vlastností, pretože cín s

paládiom spolu silno chemicky interaguje. Sn vytvára na povrchu Pd(111) množstvo

rôznych zliatin. Táto práca sa zaoberá usporiadaniami pre malé množstvá Sn a rôzne

teploty – rekonštrukcia (3x3)R30° a rekonštrukcia p(2x2) (viď Obrázok 1.1) [3].

a) b)

Obrázok 1.1: Atómy cínu (modrej farby) na povrchu Pd (111) vytvárajú

rekonštrukciu a) (3x3)R30° SnPd (111) a b) rekonštrukcia p(2x2) SnPd (111)

Adsorbované atómy cínu na sa viažu s povrchovými atómami paládia.

S rastúcou teplotou je pozorovaná difúzia do objemu. Pri zahrievaní na vyššie teploty

zalieza hlbšie pod povrch a koncentrácia atómov cínu na povrchu klesá. Ak

množstvo Sn v povrchových vrstvách poklesne pod kritickú hladinu prechádza jedná

štruktúra na druhú. Využitie bimetalickej štruktúry Pd s SnO2 môže byť nie len pri

heterogénnej katalýze, ale nádejná je aj aplikácia napr. pri redukcii dusičnanov,

aromatických uhľovodíkov a pod.
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Vlastnosti paládia ako aj vlastnosti systému Pd/Sn boli vyšetrované rôznymi

metódami napr. XPS, XPD, TDS, LEED, UPS, ARPES [1-7]. Tieto práce slúžia ako

základ ďalšieho výskumu. V tejto diplomovej práci sa ďalej zaoberáme metódou

ARUPS. Vychádza sa z experimentálnych prací [8-11] týkajúcich sa mapovania k-

priestoru a knižnej literatúry [12-14].
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1.1 Cieľ práce

Táto práca si dáva za cieľ interpretovať výsledky získané metódou ARUPS

z experimentu na Katedre fyziky povrchov a plazmy na MFF UK týkajúceho sa

štúdia valenčného pásu Pd (111) a jeho zmien pri rekonštrukciách s Sn.

Ďalej si dáva za cieľ oboznámiť čitateľa s experimentálnymi metódami XPD

a ARUPS používanými vo fyzike povrchov formou a spôsobom prístupnou najmä

študentom.
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Kapitola 2

Teória

2.1 ARUPS (Angle resolved UPS)

Metóda ARUPS slúži na priame mapovanie valenčného pásu. Podáva nám aj

informácie o disperzii – závislosti veľkosti vlnového vektoru elektrónu na väzbovej

energii. V roku 1921 dostal Albert Einstein za vysvetlenie fotoelektrického javu [15]

sledovaného pri Franck-Hertzových pokusoch Nobelovú cenu. Princíp, ktorý popísal,

sa využíva vo fotoelektrónových spektroskopiách. Pri absorpcii svetla fotón

dopadnuvší na povrch pevnej látky odovzdá svoju energiu elektrónu viazanému na

nejakej elektrónovej hladine. Ten preskočí na vyššiu neobsadenú hladinu, a ak má

dostatočnú energiu na prekonanie povrchovej bariéry vystúpi do vákua, kde je

analyzovaný. Pri tomto procese musia byť dodržané zákony zachovania energie (1)

a hybnosti (2), a zároveň sa má jednať o dovolený prechod, čiže Wβ→α, jeho

pravdepodobnosť určená Fermiho zlatým pravidlom kvantovej mechaniky (3), musí

byť nenulová.

 KB EhE  , (1)

kde EB je väzbová energia, EK kinetická energia elektrónu, hv energia fotónu

a Φ výstupná práca.

photif kkk


 , (2)

k’i je vlnový vektor viazaného elektrónu v pevnej látke, kphot vlnový vektor fotónu

a kf vlnový vektor elektrónu po absorpcii fotónu.

)(ˆ1 2

  hEEV
h

W  , (3a)






 dxxVxV )(ˆ)(ˆ
  , (3b)

[…]


medzirovinnej vzdialenosti. Táto hodnota sa v rámci odhadnutej chyby zhoduje

s hodnotou v [21]. Chybu merania zvyšuje neistota v orientácii kryštálu. Táto

neistota by sa dala odstrániť polárnym scanom cez celý uhol v jednom meraní od -

70° do 70° (ekvivalent smeru MM  v 1. BZ). Deponovaním rôznych

množstiev cínu sa vytvorili dve rekonštrukcie, čo potvrdili aj výsledky LEED.

Výsledky získané metódou XPD ukázali, že Sn vytvára na povrchu Pd rekonštrukciu,

ktorá sa nachádza aj v podpovrchových vrstvách. S existenciou Sn na povrchu

poklesne XPD signál paládia, čo znamená, že cín sa adsorbuje najmä na povrchu.

XPD signál cínu vykazuje FCC štruktúru, znamená to, že na povrchu vzniká

bimetalická zliatina a atómy cínu nahrádzajú atómy paládia v ich substitučných

polohách. Prerozdelenie intenzity jednotlivých stôp na XPD difraktograme cínu, keď

najvýraznejšie sú stopy odpovedajúce difrakcii na atómoch v prvej a druhej

podpovrchovej vrstve a zároveň absencia difrakčných stôp z kryštálových rovín z

objemu naznačuje, že cín je iba v niekoľkých podpovrchových vrstvách.

Elektrónová štruktúra paládia vyšetrovaná metódou ARUPS potvrdzuje, že

fermiho hladina pretína valenčný pás. Na Fermiho ploche sa nachádzajú maximá

tesne pred hranicou 1. BZ v smeroch M a za hranicou v smeroch K , čo sa

zhoduje s umiestnením maxím na fermiho ploche určenej z teoretických výpočtov

pásovej štruktúry. To čo vidíme na obrázkoch 5.12 je jednak Fermiho plocha

2D povrchovej štruktúry a zároveň objemovej. Informačná hĺbka metódy neobsahuje

striktne iba povrchovú vrstvu, ale aj niekoľko vrstiev pod ňou. To má za následok, že

sa nám miešajú. Pásová štruktúra sa celkom nezhoduje s teoreticky určenou

objemovou disperziou. Podobne ako v práci [17], výsledky ktorej sme porovnávali,

aj nami odmerané pásy sú strmšie, rovnejšie, zakrivenie je menšie. Pásy pretínajú FS
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v bodoch pre menšie hodnoty k//. Môže to byť následkom existencie povrchových

stavov, ale aj experimentálnym usporiadaním alebo nepresnosťami v nastavení

a natočení vzorky. Po naparení cínu nastávajú výrazné zmeny v pásovej štruktúre.

Fermiho plocha stratí na intenzite, maximá miznú, a oproti FS čistého paládia majú

na FS rekonštrukcie Pd/Sn približne 5x menšiu intenzitu. Odmeranie pásovej

štruktúry vo význačných smeroch brillouinovej zóny potvrdzuje drastický pokles

hustoty obsadených stavov v okolí Fermiho hladiny. Pásy sa narovnávajú a posúvajú

k nižším väzbovým energiám. Pre rekonštrukciu (3x3)R30° Sn/Pd (111) sa

v smere M sa namiesto pásu, ktorý pretínal FS Pd, objavuje pás celý pod

Fermiho hladinou. Bod ohybu, v ktorom má najnižšiu väzbovú energiu je posunutý

smerom dovnútra 1. BZ. Pásy sú rozmazané, bez výrazných intenzitných maxím. Pri

druhej rekonštrukcii, p(2x2) Sn/Pd (111), sú priemery pásov do roviny povrchu vo

všetkých smeroch rovnobežné, úzko centralizované, s maximami na väzbových

energiách 1,5 a 2 eV.
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Kapitola 7

Záver

V tejto práci sme vyšetrovali bimetalický systém Pd/Sn metódami LEED, XPD,

XPS a ARUPS. Určili sme relaxáciu povrchových rovín. Zistilo sa, že cín tvorí

s paládiom substitučnú zliatinu, jeho atómy nahrádzajú atómy paládia v jeho

kryštálovej mriežke. Experimentálne sme overili pásovú štruktúru paládia pozdĺž

význačných smerov v 1.BZ - K , M a M  , ktoré odpovedajú

priemetom rovín ГLWK, ГLUX a ГLKU v objemovej brillouinovej zóne do roviny

(111) a určili sme zmeny v tejto štruktúre pre bimetalické zlúčeniny s cínom. Určili

sme hodnotu výstupnej práce pre paládium a taktiež pre jeho rekonštrukcie s cínom.

Vykonali sme porovnanie fermiho plochy s teoreticky určeným priemetom do roviny

(111). Spracovaním dát sme mali možnosť overiť, že pridaním cínu na povrch

paládia zrezaný v rovine (111), možno pozorovať pokles hustoty obsadených stavov

v okolí fermiho hladiny. Silná chemická interakcia medzi atómami cínu a paládia,

má za následok tento pokles, čo oslabuje väzbu CO na povrch. Pásovú štruktúru Pd

sme porovnali s pásovou štruktúrou Pd určenou pomocou LDA.

Táto práca overila správnosť predpokladov. V prvých kapitolách pojednáva

o metódach XPD a ARUPS, kde sa ich snaží primerane vyložiť, osvetľuje niektoré

detaily použitých metód a podáva návrh na zlepšenie.
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Prílohy

Príloha 1: Vákuová aparatúra v budove MFF UK na Tróji.
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 Slovník slovensko - český

lúč – paprsek

recipročný - reciproký

spektrometria – spektroskopia (za slovenský ekvivalent používaný v odbornej

literatúre sa v tejto práci výhradne používa slovo spektroskopia)

vzorka (ž.r.) – vzorek (m.r.)

pokojová hmotnosť – klidová hmotnost