Posudek na diplomovou práci Petera Piry "Studium struktury valenčního pásu přechodových kovů a jejich slitin metodou ARUPS".

Pan Peter Pira vypracoval Diplomovou práci na katedře Fyziky povrchů a plazmatu MFF UK pod mým vedením. Cílem práce bylo využít stávající aparaturu pro úhlově rozlišenou fotoelektronovou spektroskopii (ARUPS, XPD) ke studiu pásové struktury valenčního pásu a lokální povrchové struktury vybraných přechodových kovů. Diplomant se zaměřil konkrétně na povrch palladia Pd(111) a povrchové slitiny Sn/Pd(111). Tyto materiály vykazují silnou interakci, která vede k modifikaci valenčního pásu, který je charakterizován především posunem pásu Pd 4d k vyšším vazebným energiím. Z tohoto důvodu se jedná o materiál, který se dobře hodí k ověření funkce metody ARUPS. Zároveň je ale důležitý i jako modelový systém, který může přispět k pochopení katalytických procesů na bimetalických katalytických rozhraních Sn(Ox)-Pd.

Struktura povrchových rekonstrukcí byla určována vedle metody LEED i metodou difrakce fotoelektronů XPD. XPD je stejně jako ARUPS metoda na našem pracovišti nová. Její význam je v současném poskytování chemických a strukturních informací.

Experimentálně se jedná o velice náročné metody vyžadujících znalosti z oblastí ultravakua, hardwaru, softwaru a současnou znalost teoretických základů fotoemise. Práce diplomanta byla zaměřena především na zpracování dat a jejich interpretaci z hlediska teorie povrchů pevných látek.

Práci je možno rozčlenit do dvou oddílů. V průběhu práce se pan Pira zaměřil i na studium teoretických základů poměrně složitého procesu úhlově rozlišené fotoemise. Výsledky tohoto studia, které vyžadovalo získání znalostí na vyšší úrovni, než poskytují magisterské přednášky, zpracoval přehledně v první části diplomové práce. Druhá část práce přehledně popisuje experimentální výsledky získané na površích Pd(111) a rekonstrukcích $(\sqrt{3} \times \sqrt{3})R30$ a $p(2 \times 2)$ Sn/Pd(111). Výsledky jsou doplněny jejich interpretacemi. V závěru je uvedena stručná diskuse.

Diplomová práce splnila své cíle. Získaná data ukazují na funkčnost zařízení pro úhlově rozlišenou fotoelektronovou spektroskopii a přinášejí nové experimentální výsledky a poznatky. Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Zvláště dobře hodnotím její grafické zpracování, které je u této metody založené na zobrazení map hustot stavů, velmi důležité. V průběhu řešení pan Pira prokázal, že je schopen samostatné práce, především v oblasti teoretického rozboru problematiky a zpracování a interpretace dat.

Práci vytýkám její relativní stručnost, což souvisí s tím, že diplomát jí věnoval relativně málo času. I přesto ale práce představuje velmi cenný přínos k rozvoji studia povrchů metodami ARUPS a XPD na pracovišti fyziky povrchů KFPP.

Práci hodnotím jako úspěšnou, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji ohodnotit známkou ...1

Prof. RNDr. Vladimír Matolín, DrSc

Vedoucí práce

14.9.2008